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Abstrakt

Název: K identifikaci předpokladů v triatlonu

Cíle: Cílem naší práce bylo nalézt a ověřit vhodné indikátory predikující budoucí výkon

v krátkém triatlonu a určit jejich úroveň pro juniorskou kategorii.

Metody: V našem výzkumu jsme kombinovali kvantitativní i kvalitativní přístupy s převahou

kvantitativních metod. V první fázi výzkumu jsme použili kvantitativní metody;

konfirmační faktorovou analýzu pro ověření modelu předpokladů a dále vypracování

standardů výkonů v jednotlivých testech pomocí T – bodů. V druhé části výzkumu

jsme pro ověření testovací baterie a její aplikaci do praxe pak použili metodu

kvalitativní (kazuistické studie).

Výsledky: Sestavili jsme strukturální model předpokladů pro krátký triatlon, který vysvětlil 91

% všech vzájemných korelací sedmnácti použitých indikátorů. Předpoklady pro

triatlon byly sdruženy odděleně do pěti skupin a to pro oblasti plavání, cyklistiky a

běhu (tedy dle jednotlivých disciplín) a dále pro oblast funkčních a psychických

předpokladů.

Nejdůležitější pro posouzení budoucí výkonnosti v triatlonu považujeme nalezení

limitní spodní hranice úrovně výkonnosti v absolvovaných testech. Jako limitní

spodní hranici jsme stanovili pásmo 45 T – bodů.

Klíčová slova: diagnostika, faktorová analýza, Path diagram, predikce výkonu, talent
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Abstract

Title: About identification of motor predispositions in triathlon

Aims: The aim of our study was to find and verify appropriate indicators predicting the on-

coming performance in a short triathlon and determine their level for the junior

category.

Methods: In our study, we combined quantitative and qualitative approaches with a

predominance of quantitative methods. In the first phase of the research, we used

quantitative methods, confirmatory factor analysis for verification of models of

predispositions and elaboration of performance standards for individual tests by

means of T-points. In the second part of the research, we used the qualitative method

(casuistic studies) to validate the test battery and its application in practice.

Results: We have compiled a structural model of motor predispositions for short triathlon,

which explained 91% of all cross-correlations of seventeen used indicators.

Predispositions for triathlon were categorized into five separate groups; for

swimming, cycling and running (i.e. according to individual disciplines), and

functional and psychological predispositions.

Finding a lower limit boundary of performance in the completed tests is considered to

be the most important issue for the assessment of future performance in triathlon. As

a lower limit we have set the zone of 45 T-points.

Key words: diagnostics, factor analysis, Path diagram, performance prediction, talent

13

OBSAH

OBSAH.............................................................................................................................................................. 1

ÚVOD ............................................................................................................................................................ 14

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................................. 16

1. TALENT ............................................................................................................................................................ 16
1.1. Struktura talentu ................................................................................................................................... 16
1.2. Determinanty talentovanosti ................................................................................................................ 17
1.3. Výběr talentů ......................................................................................................................................... 19

2. VÝKON, JEHO DETERMINANTY A PREDIKCE ............................................................................................................... 23
3. METODOLOGICKÉ PROBLÉMY IDENTIFIKACE TALENTU A PREDIKCE VÝKONU ..................................................................... 30
4. TRIATLON A JEHO CHARAKTERISTIKA ....................................................................................................................... 32

4. 1. Publikační činnost v oblasti triatlonu .................................................................................................... 32
4.2. Determinanty výkonu v krátkém triatlonu ............................................................................................ 35
4.3. Předpoklady pro výkon v krátkém triatlonu .......................................................................................... 44

5. SOUHRN TEORETICKÉ ČÁSTI .................................................................................................................................. 74
VÝZKUMNÁ ČÁST ..................................................................................................................................... 77

6. CÍL …………….. .................................................................................................................................................. 77
7. ORGANIZACE A METODIKA PRÁCE .......................................................................................................................... 77

7.1. Hypotézy ................................................................................................................................................ 77
7.2. Výzkumný soubor .................................................................................................................................. 77
7.3. Postup práce .......................................................................................................................................... 78
7.4. Metody práce ........................................................................................................................................ 79
7.5. Výběr testů ............................................................................................................................................ 82

8. VÝSLEDKY ......................................................................................................................................................... 85
8.1. Ověření modelu ..................................................................................................................................... 85
8.2. Ověření Validity celkového modelu předpokladů .................................................................................. 94
8.3. Vytvoření standardů ............................................................................................................................ 102
8.4. Využití testové baterie pro hodnocení výběru talentů v praxi ............................................................. 108

9. DISKUZE ......................................................................................................................................................... 115
10. ZÁVĚRY ........................................................................................................................................................ 122

CITOVANÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 113

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................. 138

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................ 140

SEZNAM GRAFŮ ...................................................................................................................................... 141

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................... 142

14

ÚVOD

Původní význam slova talent bychom jen těţko spojovali s nadáním k nějaké činnosti.

Encyklopedie uvádějí prvotní dva významy tohoto slova. Prvním je váhová jednotka. Byla

pouţívána odedávna ve starověku i ve středověku v mnoha zemích Evropy, severní Afriky i

Asie. Její hodnota se v čase i v geografickém rozloţení ovšem liší. Přibliţná hodnota se

pohybovala kolem 27 kg. Druhý význam slova talent je jiţ moţná známější a představuje

peněţní jednotku. Jeden talent coby peněţní jednotka pak odpovídá zhruba ceně 60 kg zlata

nebo stříbra. Celkový objem jednoho talentu se, jak bylo výše uvedeno, v jednotlivých dobách

a různých zemích značně lišil. Z tohoto důvodu se vlastně jedná o jednotku neurčité velikosti.

Jistou spojitost s dnešním uţíváním tohoto slova bychom mohli najít ve spojení skrytý talent,

tedy ukrytý poklad. V našem případě můţe jít o vlohy, které se dosud neprojevily, jsou tedy

skryté a zatím se nepromítají do schopností (dovedností) daného jedince.

V současnosti, kdy vzrůstají nároky na specializaci takřka všech druhů lidské činnosti,

dochází k narůstajícímu významu výběru vhodných osob pro tyto typy činností. A nejde

pouze o činnosti sportovní. Se vzrůstající specifičností rostou rovněţ nároky na důleţitost

samotného procesu výběru. Hledání talentů tak bylo v dávných dobách spojeno s hledáním

pokladů. Tehdy šlo o poklady cenné ve smyslu finančním. V současnosti jsou hledači talentů

spojováni hlavně se sportem a jejich hledání je zaměřeno na určité, předem dané vlastnosti

jedince. V oblasti komerce sportu jde v jistém slova smyslu nakonec „bohuţel“ opět o smysl

finanční, ale nelze takto zobecňovat na oblast sportu celkově. Touha po nalezení, krásná,

strastiplná cesta hledání mnohdy spojená s odříkáním a spoustou slepých uliček a konečně

spontánní euforie z jejího nalezení je však stále stejná. Krásná je i ta nejistota, zda poklad ve

svém ţivotě nalezneme. Mnoho trenérů odchází do důchodu s pocitem, ţe ho nenalezli, či

nalezli, ale někdo jim ho ukradl nebo s ním nedokázali naloţit tak, aby se jeho nález

zhodnotil. Myslím však, doufám, ţe svoji cestu nepovaţují na zbytečnou a znovu by se po ní

vydali.

Naše práce by měla být jakýmsi světélkem ukazujícím správný směr na mnohdy temné

cestě takovýchto hledačů pokladů v oblasti triatlonu. Měla by slouţit jako něco mezi mapou,

kapesním průvodcem a snad i přítelem na jejich osamělé pouti. Psaní této práce byla sama

osobě cesta s mnoha slepými uličkami a střídání pocitů euforie s pocity zoufalství a zmaru.

Cesta to ale byla zajímavá, poučná, a byť nyní můţeme mít pocit, ţe jsme na jejím konci, ve

skrytu duše víme, ţe jde o další začátek a hledání bude pokračovat.
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Práci jsme rozdělili do několika celků. V prvním, teoretickém, nejdříve seznámíme

čtenáře s problematikou hledání talentů obecně. Objasníme pojmy talent a jeho struktura,

zmíníme se o jeho determinantech, moţnostech výběru a konečně predikci výkonu a jeho

problematice. Poté si představíme triatlon, a to i z tak trochu atypického pohledu historického

a publikačních výstupů. Následně přeneseme pozornost na teoretická východiska predikce

výkonu v triatlonu. Z nich pak pomocí mostu představujícího strukturu výkonu v triatlonu

bezpečně přejdeme k identifikaci klíčových oblastí vytvářejících základní stavební kameny


[…]


Pro účely testování byla pouţita kinematická neobrazová metoda vyuţívající

optoelektronického měřícího systému PRIMAS, který pracuje na principu bezkontaktního

určování x, y souřadnic bodů označených reflexním polepem a připevněných na příslušný

segment testovaného jedince. Snímací kameru řídí a signál pro počítač předzpracovává

videoprocesor, který je centrem celého zařízení. Po dobu trvání 1 snímku, tj. 20 ms, lze takto

určit x, y souřadnice aţ 20 označených bodů. Z nich jsou pomocí příslušného

zpracovatelského programu vypočítány rozsahy pohybu – úhly (stupně) - v daném kloubním

spojení k horizontální či vertikální rovině procházející testovaným kloubem (Horčic, 2004).
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 PŘÍLOHA 6: OVĚŘENÍ MODELU POMOCÍ GENERÁLNÍHO FAKTORU - POSTUP Č. 2

V tomto případě tedy budeme nejprve předpokládat jeden generální faktor a 18

indikátorů (manifestních proměnných), které ho budou vysvětlovat (Graf 20). Naší výhodou

nyní je, ţe jiţ máme na základě postupu č. 1 vybrané proměnné, které budou do modelu

vstupovat. Pokud bychom tak neučinili, v prvním kroku by do modelu vstupovalo mnohem

více proměnných.

Pro správné zadání těchto proměnných do programu Lisrel88 jsme opět byli nuceni

pouţít zkratky, které je program schopen identifikovat (Tabulka 36).

Tabulka 36: Zkratky jednotlivých proměnných pouţitých v programu Lisrel88

Název zkratky Test

Bour Bourdonův test

Disjunk Disjunkční reakční čas II

Cisel Číselný obdélník

Jirpred Jiráskův číselný čtverec (před výkonem)

Jirpo Jiráskův číselný čtverec (po výkon)

Ventil Ventilace.kg
-1

VOmax VO2max

ProcVOmax % VO2max na ANP

Plav 400 m

ANPplav Čas na ANP (100m)

Poh Pohyblivost

Beh 3 km

ANPB Čas na ANP (1km)

Behatkomax Maximální dosaţená rychlost na běhátku

Tuk % tuku

Wmax Relativní maximální dosaţený výkon na bicyklovém

trenaţéru

Wanp Relativní výkon na ANP

ECMBCM Poměr ECM/BCM
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Graf 20: Model předpokladů pro triatlon s jedním generálním faktorem (ukázka

postupu)

Výhodou této metody je rychlý přehled a orientace v míře jedinečnosti jednotlivých

testů a jejich faktorových zátěţí.

Nejvyšší faktorové koeficienty u psychologických testů představuje Jiráskův test po

výkonu (tak, jak potvrzuje i samostatný model psychologických předpokladů), jenţ nejvíce

přispívá k vysvětlení celkových předpokladů pro triatlon. Z funkčních předpokladů má
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nejvyšší koeficient test VO2max, coţ opět potvrzuje naše domněnky. Vůbec nejvyšší faktorové

koeficienty představují testy ANPB a Behatkomax z laboratorního testu na běhátku. Naopak

velmi nízký faktorový koeficient a zároveň nejvyšší jedinečnost představuje ECM/BCM.

Dále uvádíme indexy fitu (Tabulka 37) tohoto modelu. Je samozřejmé, ţe takto

navrţený model přijmout nemůţeme. Model vysvětlený pouze ze 74 % a nevysvětlená

průměrná korelace 0,23 pro nás není přijatelná.

Tabulka 37: Ukazatelé celkového fitu modelu (dle programu Lisrel88)

Goodness of Fit Index (GFI) 0.74

Root Mean Square Residual (RMR) 0.23

Root Mean Square Error of Approximation (RMSEA) 0.35

Standardized RMR 0.23

Dalším krokem by nyní mohla být separace např. psychických předpokladů (Psych) od

předpokladů pohybových (Sport) a navrhnout model, který by zahrnoval dva faktory,

psychické předpoklady a pohybové předpoklady. Model by pak vypadal následovně (Graf 21,

Tabulka 38).

151

Graf 21: Model předpokladů pro triatlon se dvěma vzájemně korelovaným

faktory (ukázka postupu)

Tabulka 38: Ukazatelé celkového fitu modelu (dle programu Lisrel88)

Goodness of Fit Index (GFI) 0.82

Root Mean Square Residual (RMR) 0.19

Root Mean Square Error of Approximation (RMSEA) 0.36

Standardized RMR 0.19

Oproti původnímu došlo ke zlepšení celkového fitu modelu, který je nyní vysvětlen z 82

%, rovněţ se mírně zmenšila celkové průměrná nevysvětlená korelace. Hodnoty ale zdaleka

nedosahují hranice přijatelnosti, nehledě na problém, který se nyní vyskytl u Jiráskova testu
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po výkonu. Z podstavy logické interpretace filozofie faktorové analýzy nelze u ţádného testu

připustit zápornou jedinečnost testu, zrovna tak jako absolutní koeficient faktorové zátěţe

nesmí být vyšší neţ jedna.

Dalším krokem by mohlo být spojení obou výše zmiňovaných faktorů (psychické

předpoklady a pohybové předpoklady) do jednoho generálního. Další model by pak vypadal

takto (Graf 22).

Graf 22: Model předpokladů pro triatlon s jedním generálním a dvěma

podřazenými faktory (ukázka postupu)

Jeho indexy fitu prezentuje Tabulka 39. Na první pohled je zřejmé, ţe hodnoty se

nezměnily. V tuto chvíli jsme se dostali do slepé uličky a museli bychom pokračovat jiným

směrem.
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Tabulka 39: Ukazatelé celkového fitu modelu (dle programu Lisrel88)

Goodness of Fit Index (GFI) 0.82

Root Mean Square Residual (RMR) 0.19

Root Mean Square Error of Approximation (RMSEA) 0.36

Standardized RMR 0.19