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Předložená práce má empirický charakter. Je zpracována na 112 stranách textu,
obsahuje 39 tabulek, 9 obrázků, 22 grafů a 12 stran příloh (v přílohách jsou publikovány
4 tabulky a 3 grafy). Seznam literatury čítá 171 položek, včetně nejnovějších titulů.

V osmdesátých letech byl u nás vytvořen propracovaný systém práce s mladými
talentovanými sportovci, který však byl po roce 1989 zrušen. V dnešní době se na něj jen
obtížně navazuje. V těchto souvislostech představuje zpracovávané téma disertační práce
velmi aktuální problém. Význam práce je o to závažnější, že se snaží problematiku řešit
s pomocí pokročilých metod modelování s latentními proměnnými, což je ojedinělý počin,
a to i v mezinárodním měřítku. Moderní přístupy k práci s talentovanými sportovci vyžadují
podrobnou znalost problematiky a aplikování poznatků podložených vědeckými metodami
výzkumu. Z tohoto pohledu řeší předložená práce téma aktuální s možností přímé aplikace
závěrů do trenérské praxe.

V Úvodu autorka nejprve předkládá několik myšlenek o významu hledání talentů,
přičemž využívá i srovnání původního a současného významu slova talent. Naznačuje též
smysl práce, přičemž se neubrání emocionálně zabarveným formulacím. Vzhledem k tomu, že
se jedná o kapitolu Úvod, lze tento fakt taktně pominout. Dále se autorka věnuje obsahu a
členění práce. Činí to sugestivním způsobem, kdy volbou přívlastků je navozen dojem, že se
jedná o výbornou práci. Například poslední věta prvního odstavce na straně 3 obsahuje
přívlastky správné, kvalitní, nadčasový, nejvhodnější. V této části práce by jistě byla na místě
trochu větší střídmost.

Po úvodní kapitole je více než polovina práce věnována teoretickému rozboru
zkoumané problematiky. Autorka k rozboru přistoupila velmi důkladně a s využitím značného
množství dostupné literatury. Nejprve charakterizuje pojem talent, přičemž nezapomíná
upozornit na rozdílnost chápání pojmů vloha, nadání, talent. Vše je zasazeno do kontextu
v současnosti nejčastěji používaných charakteristik pojmů. Škoda, že autorka nezmínila
pohled Čelikovského, který považoval termíny vloha, nadání, talent za pojmy nadřazené,
respektive podřazené a rozhodně ne za zaměnitelné. Dále jsou vhodně rozebrány determinanty
talentovanosti, struktura talentu, a také a výběr talentů. Další kapitola je věnována výkonu,
jeho determinantům a predikci. Vše je probráno do hloubky příslušející disertační práci
a s odkazy na publikované studie. Metodologickými problémy identifikace talentu a predikcí
výkonu se zabývá další kapitola. Zde se autorka opět opírá o výsledky publikovaných studií a
konstatuje, že konfirmační faktorová analýza je vhodnou metodou pro vytvoření testovací
baterie predikující výkon v triatlonu. Nelze jinak než souhlasit. Kapitolu uzavírá konstatování,
že lze ...přistoupit k tvorbě modelu jedince pro krátký triatlon … Domnívám se, že původní
záměr autorky byl poněkud odlišný od vyznění této věty. Nejpodstatnější část teoretické části
práce tvoří kapitoly zabývající se triatlonem a jeho charakteristikou. Po krátkém představení
triatlonu jako olympijského sportu je zpracován přehled publikační činnosti v oblasti
triatlonu. Z přehledu je patrný trend zvyšujícího se počtu publikací zaměřených na triatlon. Z
toho lze soudit, že předkládaná práce má velký publikační potenciál. Následuje rozbor
determinantů výkonu v krátkém triatlonu. Ty jsou s podporou řady citovaných publikací
rozebrány poměrně podrobně. Celkem logicky pak navazuje kapitola, která se zabývá
předpoklady pro výkon v krátkém triatlonu. Opět je zde využita řada zahraničních i
tuzemských publikací, jejichž prostřednictvím autorka řeší problematiku velmi podrobně.

Svou hloubkou a šíří pohledu představuje nejpřínosnější část teoretické části práce. Ta je
zakončena souhrnem, kde autorka sumarizuje nejpodstatnější myšlenky. V souhrnu se též
snaží identifikovat problém práce, avšak jeho formulace zůstává poněkud nejasná a
nekonkrétní. Přispívá k tomu i nedokončení některých myšlenek, např. autorka konstatuje, že
problém je nutno zúžit na dva směry (strana 61, řádka 15), ale následně prezentuje pouze směr
jeden. Bohužel, v textu se opakují v práci již dříve použité formulace. Např. věta ...
Zařazením triatlonu mezi olympijské sporty roku 2000 v Sydney se ve vyspělých zemích… je
v práci použita dokonce třikrát, na stranách 33, 60 a 61. A nebo věta o nedostatečné
objektivitě testu u cyklistiky, která se vyskytuje doslovně na stranách 52 a 62. Navíc by
tvrzení o nedostatečné objektivitě testu u cyklistiky mělo být poněkud podrobněji vysvětleno.
Tak jak je to v práci prezentováno to budí dojem, že nemusí jít o problém objektivity testu.

Výzkumná část tvoří obsah dalších kapitol. Nejprve je formulován cíl práce a
hypotézy, následuje popis souboru, postupu práce, metod a výběru testů. Cíl je formulován
stručně, výstižně a správně. Autorka formulovala dvě hypotézy. První z nich je stanovena
bezchybně. Druhá hypotéza používá výrazu podprůměrný, jehož interpretace při prezentování
výsledků skýtá jistá úskalí. Podprůměrné jsou všechny výsledky, jejichž hodnota se nachází
pod limitní hranicí (jak jí nazývá autorka), kterou je hodnota průměru. Jak se v závěru ukáže,
ve skutečnosti ona limitní hranice není totožná s hodnotou průměru. Bylo by tedy vhodnější
nahradit výraz podprůměrný termínem limitní hodnota. Úkoly práce nejsou formulovány, nicméně
některé body postupu práce lze za úkoly považovat. Práci by však prospělo, kdyby úkoly byly
formulovány samostatně a zřetelněji. Jejich postupné řešení by pak vedlo ke splnění cíle
práce. Metody práce jsou zpracovány kvalitně a přiměřeně disertační práci. Pouze není zcela
jasné, proč je text uvádějící do problematiky faktorové analýzy psán kurzívou. Výběr testů je
proveden na základě důkladné rešerše literatury a se znalostí obsahové validity. Kapitola
výsledky začíná ověřením modelu. Zde autorka formuluje dva dílčí modely, přičemž správně
ověření pro tuto situaci méně vhodného modelu uvádí až v příloze práce. Prezentace ověření
modelu je zpracována velmi kvalitně a svědčí o tom, že autorka zvládla základy modelování s
latentními proměnnými. Domnívám se, že tato část práce představuje nejdůležitější přínos k
rozvoji oboru. Myslím si, že ji lze použít jako inspiraci pro skutečně vědecký přístup k
identifikaci talentů v řadě dalších sportů. Udělejme jen drobnou poznámku, fit modelu bývá
překládán též jako shoda modelu (poznámka na str. 68), a je v českých publikacích používán.
Kapitola Diskuze je kvalitně zpracována, výsledky výzkumu jsou srovnávány a diskutovány s
poznatky publikovaných studií. Autorka se nebojí přiznat, že výsledky práce nepotvrdily
závěry její předešlé studie a diskutuje pravděpodobné příčiny tohoto rozporu. Pouze není
zcela jasné, na základě čeho byla potvrzena platnost hypotézy č. 2. Jestli je to na základě
uvedených kazuistik a nebo další analýzy. Promítá se do stanovení limitní hodnoty redukce
vynaložené práce vlivem plavání či jízdy na kole ve skupině? Jak uvádí autorka na straně 26,
redukce dosahuje značných hodnot.

Poslední kapitola se zabývá formulacemi závěrů výzkumu, zvlášť kvantitativní a
kvalitativní části. Obsahuje též doporučení pro sportovní praxi. Většina závěrů a doporučení
má důležitý dopad do praxe a představuje významný přínos práce.

Obsah práce koresponduje s jejím názvem. Práce má dobrou formální úroveň, avšak
vyskytují se v ní některé chyby. Například hrubé pravopisné chyby lze nalézt na str. 54, ř. 7
a str. 69, ř. 1. Některé překlepy lze najít na str. 25, ř. 29; str. 29, ř. 10; str. 58, ř. 20 a 21; str.
79 v nadpisu; str. 98, ř. 11; str. 102, ř. 2 nebo v seznamu citované literatury u položky 130.
Odlišná velikost písma je použita například na str. 70, ř 11 nebo v poznámce na str. 87. Chyby
jsou též v poznámce na str. 23. Drobné výhrady lze mít též proti formulaci některých vět,
např. věta na str. 102 začínající na ř. 19 nebo věta na str. 103 začínající na ř. 6. V tabulce 34
na str. 95 je smícháno hrubé a standardní skóre. Publikace Kodým, 1974 na str. 5, ř. 3 by měla
být uvedena s kolektivem, stejně tak Kodým, 1978 na téže str. na ř. 21, Željakov na str. 11, ř.
3 by měl být patrně Željazkov, Havlíček (1982), str. 11 a 12, publikoval společně s
kolektivem, publikace Horčic, 2003 (str. 29, 42), není uvedena v seznamu citované literatury.

Dále se domnívám, že publikace Billat, Demarle, Slawinski, Paiva a Koralsztein (2001), Hue,
LeGallais, Chollet, Boussana, a Prefaut, (2000), Johnson, Tenenbaum, Edmons a Castillo,
(2008), Laurenson, Fulcher a Korkia (1993), Lucia, Hoyos, Perez a Chicharo (2000),
Mackinon (2005) a Padilla, Mujika, Cuesta a Gioriena (1999), které jsou uvedeny v seznamu
citované literatury, nejsou v textu citovány (mohl jsem to však přehlédnout). V seznamu
citované literatury jsou chybně abecedně řazeny položky 38 až 41, 143 a 147. Dále nejsou
rozlišeny položky 130 a 131, a také 163 a 165 - tentýž autor v jedenom roce. U položky 84
není uveden rok vydání. Množství ani charakter formálních chyb však nemají výraznější
negativní vliv na kvalitu práce.

Z celkového pohledu lze konstatovat, že autorka splnila cíl daný doktorskou disertační
prací a prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Doporučuji, aby jí na základě úspěšné
obhajoby práce byl udělen titul Ph.D.

V Plzni 8. února 2011 Doc. Ladislav Čepička, Ph.D.